
 

RROOMMÂÂNNIIAA  

JJUUDDEEŢŢUULL  BBAACCĂĂUU 

  CCOOMMUUNNAA  GGĂĂIICCEEAANNAA  

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  
Tel: 0234.283614, fax: 0234 283674 

E-mail:  contact@comunagaiceana.ro 

HOTĂRÂRE 
privind respingerea Proiectului de hotarare privind aprobarea Regulamentului de 
decontare a cheltuielilor de transport la şi de la locul de muncă, pentru salariații 

din cadrul Primăriei comunei Gaiceabai, județul Bacău 

 
Consiliul local al Comunei Gaiceana, judetul Bacau, intrunit in sedinta extraordinara din data de 

28.02.2024 

Având în vedere prevederile: 
a) art. 120 – 121 alin. (1) – (2) din Constituția României; 
b) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare; 
c) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
d) prevederile Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 
e) art. 11^1 alin. (1) din Legea nr. 177/2023 pentru completarea Legii – cadru nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
f) art. 129 alin. (12) și art. 417 alin. (3) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
g) pct. 2, 9^1 alin. (3) din Legea nr. 348/2023 privind aprobarea Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 191/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
            h) avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al  Comunei 

Gaiceana 

 

 Luând act de: 
H.G. nr. 39/2024privind aprobarea modalităţii de decontare a cheltuielilor de transport 

pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 
"Administraţie" din aparatul de specialitate al primarilor comunelor şi al instituţiilor şi serviciilor 
publice de interes local, înfiinţate în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea consiliilor 
locale din comune; 

Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gaiceana, înregistrat sub nr.968 din 
23.02.2024 precum și Raportul Compartimentului de specialitateînregistrat sub nr. 967 din 
23.02.2024, referitor la oportunitatea proiectului de hotărâre; 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 607 alin. (4) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
  

mailto:contact@comunagaiceana.ro


HOTARASTE 
 

Art.1. –(1) Se respinge aprobarea Regulamentului de decontare a cheltuielilor de 

transport la şi de la locul de muncă, pentru salariații din cadrul Primăriei comunei Gaiceana, 

județul Bacău, conform anexei nr. 1 la prezenta. 

(2) Decontările se vor realiza pe baza documentelor justificative, prevăzute în Anexa 

nr. 2. 

(3) Decontarea se va face la nivelul unui abonament lunar pe fiecare tip de mijloc de 

transport în comun, în limita sumelor prevăzute în bugetul local pentru această destinație. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanța de contencios administrativ 

și fiscal în termenul prevăzut de Legea nr. 554/2004. 

Art.3. -Prezenta hotărâre va fi comunicată,in mod obligatoriu,prin intermediul 

Secretarului general al comunei,în termenul prevăzut de lege,Primarului comunei Gaiceana, 

Institutiei Prefectului Județul Bacău, Compartimentului Financiar – contabil din cadrul Primăriei 

Gaiceana și va fi publicată în monitorul oficial local. 

 

Nr____ 

Data 28.02.2024 

 

 

  

 
                                   Presedinte de sedinta,                                             Contrasemneaza, 

                                   Consilier local                                                            Secretar general                                                                                                                                                    

     Lehadus Victor     Toia Marilena Ramona 

   

 
  
 
 

Cvorum:11 consilieri in functie, aprobata cu ___1__  voturi  pentru, (_11__ consilieri prezenti) 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR.___ DIN 28.02.2024  

 
Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura 

 
  

Adoptarea hotărârii s-a facut cu majoritate ⸋ 

simplă ⸋ absolută  ⸋ calificată 
28.02.2024 

 

 
1 Comunicarea către primar  29.02.2024 

 

 
2   Comunicarea către prefectul județului 29.02.2024 

 

 
3 Aducerea la cunoștință publică 29.02.2024 

 

 
4 

Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz 
28.02.2024 

 

 
 


